823. IV. Habens liberam adminiſtrationem rerum pu-
pilli, Civitatis, poteſt illas obligare ad utilitatem
illius, cujus res adminiſtrat, *l. ſolutum, 11. §. ſolutum,
D. de pignor. act. l. 11. D. de pign.*

824. Hinc I. Maritus poteſt obligare bona Uxoris, quæ
adminiſtrat, *l. ſi probaveris, 2. l. Curator, 3. C. ſi aliena res
pign. ſit.* II. Pupillus, filiuſ. aut ſervus nequit obli-
gare res ſuas, *d. l. pupillus.*

Res verbò immobiles obligari nequeunt, nec ab
iſtis Adminiſtratoribus cum libera: niſi præcedat de-
cretum Judicis, et ſic evidens utilitas illius, cujus
bona adminiſtrant, *et dudù, de reb. Eccl. non. alien. in 6.*

L E M M A XXX.

Quæ res nequeant oppignorari?

825. R Egula eſt. pignoraſſe nequeunt illa, quæ vendi
non poſſunt. Nam pignus eſt via ad venditi-
onem: cum vendatur pignus: ſi non ſatiſſiat Credi-
tori, *l. ſed & quod, 9. in ſin. l. 16. §. creditor, D. de pignor.*

I. Bona nullius, quæ alteri acquiri nequeunt: ut
res ſacræ, pignoraſſe non poſſunt. Quia pignus eſt
via ad tranſlationem dominij, *l. 3. l. 6. C. quæ res pign.
l. ſed quæ, §. Emptionem, D. de pign. l. 2. C. de relig.*

826. II. Homo liber pignoraſſe nequit, *c. 2. de pign. l. Di-
ſtus, D. de jur. fiſc.*

III. Arma, Equus Militis, niſi pro tributis Regijs,
pignori non dantur, Jure Hiſpano, *l. 23. parſita 2.
lib. 6. tit. 18. lib. 5. recopilat.*

IV. Servitutes Prædij ruſtici, vel urbani pignoraſſe
nequeunt. Quia à ſolo ſeparari non poſſunt, *l. ſi is,
qui bona, 11. §. uſuſfructus, D. de pignor.*

L E M M A XXXI.

An res aliena poſſit pignoraſſe?

N Ega pignoraſſe poſſe, Domino rei invito, nec
ratificante, *l. ſed & quod, 9. b. 13. §. 1. l. 16. D. de
pign. l. aliena, 20. D. de pign. act. l. 1. 2. 6. 7. C. ſi res aliena,
pign. data ſit.*

827. Dices. Quod poteſt vendi, poteſt pignoraſſe, *l. ſed
& quod, 9. in ſin. D. de pign.* Sed res aliena poteſt vendi,
l. rem alienam, 28. D. de contrah. empt. Ergò res a-
liena poteſt pignoraſſe.

828. Reſp. Diſt. mai. Quod venſi poteſt, pignoraſſe po-
teſt, ſi per venditionem tranſferatur jus in re, Con-
cedo mai. Si non tranſferatur jus in re. Nego mai.
Sed, diſt. mi. Res aliena poteſt vendi, et tranſfertur
jus in re. Nego mi. Et non tranſfertur jus in re,
Concedo mi. Et nego conſeq. Venditio enim ex ſe
non tranſfert jus in re aliena, ſed tamen actionem

perſonalem; et tunc poteſt eſſe rei alienæ. At tunc
non eſt verum, quod poteſt vendi ſine translatione
juris in re, poteſt etiam pignoraſſe. Nam per pignus
tranſfertur jus in re, quod nequit in re aliena tranſ-
ferri. Nemo enim dat jus, quo caret, *l. nemo plus
juris, 54. D. de reg. jur.*

Pignoraſſe
poteſt res,
cujus do-
minium
tranſfert
poteſt ven-
ditio: et a-
liis non eſt
res aliena
829.

Dans tamen rem alienam in pignus, conveniri
poteſt, non reali hypothecaria; ſed perſonali pigno-
ratitia actione data ex contractu fortè nullo pro in-
tereſſe, *l. Tutor, 16. §. 1. l. 32. l. 9. §. penult. l. 22. §. ſi præ-
do, D. de pign. act.*

L E M M A XXXII.

Quando res aliena pignoraſſe queat?

E X multis Capitibus I. Res alteri pignori data,
poteſt ſubpignoraſſe, durante prima pignora-
tione, *l. rem alienam, 41. D. de pign. act. l. 1. C. ſi pign.
pign. datum ſit.* Undè extincto primo pignore, ceſſat
ſecundum, *l. cum debitor, 32. D. de pign. act. l. gregè,
13. §. cum pignore, l. ſi fundus, 16. D. de pignor.*

830. Res pigno-
rata pigno-
ri dari po-
teſt.

II. Si pignoretur ſub conditione, ſi pignoraſſe
erit, *l. ſi fundus, 16. §. aliena res, D. de pign. & hypoth.
l. idemque, 7. §. 1. D. qui pot. in pignor.*

III. Si Dominus rei ſciens potens non contradic-
tat pignoraſſe rei, *l. 2. C. aliena res pign. data ſit.*

831. IV. Si actionem pro rei conſecutione habeat: pu-
tà pro re vendita, vel donata non tradita. Tunc eni-
m pignoraſſe cenſetur contracta, ſi rei nanciſca-
tur dominium, *l. 1. ibi: Si non fuerit ei, qui pignus
debet, debita. D. de pignor. l. filiam, 56. D. ad S. C. Tre-
bellian.*

V. Si rei alienæ pignoraſſe Debitor adipiſcatur
dominium, emptione, luſſeſſione, etc. *l. rem alienam,
41. D. de pign. act. et licèt ab initio nullum ſit pignus,
æquitate prævalente, reconvaſcit, l. cum res, 5. C. ſi
alien. res pign. data ſit.*

832. Conſoli-
datur Pignus,
ſi res
aliena pignoraſſe
acquirat
dominium.
833.

Et hic Creditor habet utilem, non directam actio-
nem pignoraſſe, *d. l. rem alienam.*

Sed quid, *Si Dominus rei obligata fiat hæres debito-
ris rem pignoraſſe: An reconvaſcat pignus?*

834. Diſtinguas: Vel loqueris de reconvaſcentia con-
tractus pignoris in ordine ad actionem pignoraſſe
perſonalem, quæ oritur ex contractu: Vel de hy-
pothecaria, quæ oritur ex pignore.

Si de actione perſonali pignoraſſe: dicas, dari
contra Dominum rei. Nam hic eſt hæres, ad quem
tranſeunt omnia jura defuncti, *Novell. 47. in ſin præ-
fat. tit. C. de hæred. act.* etiam perſonalia ex contractu.
Talis eſt actio perſonalis ex contractu pignoris, *l. ſi
Titio, 22. D. de pign.*

Si verò loquamur de actione reali hypothecaria;
hæc non tranſit, ſi deſit, vel res re vera non ſit obli-
gata, *l. pignoris, 18. C. de pign.* Et in re noſtra non po-
terat obligari; cum fuerit aliena. Nec æquum eſt re-
convaſcere: tùm quia Dominus rei non fuerat in
culpa, in quo diſſeret à ſuperiori caſu n. 841. in quo
erat debitor obligans in culpa. Tum quia novus
conſenſus obligantis non adest, qui omninò ad hy-
pothecas expreſſas requiritur, *l. rem alienam, 41. v.*
Non eſt idem dicendum, D. de pign. act. Et ſic con-
ciliantur Jura *d. l. 41. cum d. l. 22. Connan. 4. comment. c.*
13. n. 9. Donell. de pign. c. 9. in ſin. quæ pœnitùs incon-
ciliabilia dixerat *Hotoman. ad tit. D. quæ res pign. &
lib. 5. obſerv. 13.*

835. Pignus
quoad ac-
tionem
perſonalem
tranſit ad
hæredem.

Nec dices: Contractus pignoraſſe rei alienæ eſt
nullus. Ergò nec parit actionem pignoraſſe perſo-
nalem. Ergò nec ad hæredem illam tranſmitteret.
Conſeq. patet: quia non entis nullæ ſunt paſſiones.
Reſp. Contractu pignoraſſe pullulare duas obli-
gationes ſeparabiles. I. Eſt perſonalis ex contractu
immediate. Et hæc ſemper adest, quando non deest
conſenſus. II. Eſt realis hypothecaria, quæ non ori-
tur ex contractu, ſed ex obligatione rei, quæ poteſt
adeſſe, ſi res ſit propria, et abeſſe, ſi res ſit aliena, vel
deſtruatur. Et ſicuti poteſt remanere obligatio perſo-
nalis, ſine reali, deſtructa re hypothecata, *l. 3. l. ſi
cut, 3. l. quib. mod. pig. vel hypoth. l. 2. poteſt iniri
contractus, ex quo perſonalis, quæ eſt neceſſaria, non rea-
lis actio ſuboriatur. Hinc merito Creditori, cui eſt
pignoraſſe res aliena, datur actio perſonalis pigno-
ratitia, l. ſi in ſin. C. de diſtr. pign. l. Tutor, 16. §. 1.
l. cum*

836. Non quò-
ad realem
ſi hæres e-
rat Domi-
nus pigno-
ris.

836. Actio hy-
pothecaria
non oritur
ex contra-
ctu.

837.

6. cum debitore, 32. D. de pign. aff. Quia contractus subsistit quoad actiones istas personales, licet non confurgat obligatio rei, & sic hypotheca; in quo displicet Harppress. hic n. 150. agenti, subsistere actionem ex nullo contractu.

L E M M A XXXIII.

Alia res, qua pignori nequeunt.

838.

VI. S uppellex necessaria hypothecae non subiacet, l. 6. C. de pign.

VII. Servi, aratorii boves, instrumenta rustica non sunt pignorata, l. 7. C. qua res pign. Et hoc favore publicae annonae, Job. 31. ubi: Animum agrorum affixi pro frumento. I. agricultores, Cod. qua res pignor.

VIII. Litigiosa nequeunt pignori, l. 2. & 3. D. de litigios.

839.

IX. Res feudales non obligantur sine consensu Domini directi, c. Imperialem, de prohibita feudi alien. per Fedex.

Cetera bona mobilia, se moventia, stabilia, corporalia, incorporalia, servi, pignori possunt, l. 1. D. de pign. l. 1. C. de serv. pign. dat. l. 1. D. qua res pign. l. 1. C. de pign.

840.

Essi ius-
ra possunt
hypotheca-
re.

Etiam bona futura: ut partus ancillae, l. qua non-
dum, 6. D. de pign. Pignori possunt, etiam nomina
debitorum, l. si conuenerit, 18. D. de pign. Etiam usufructus, quoad fructus, l. si is, qui bona, D. de pign.

Obligatis omnibus, sunt etiam obligati fructus, l. si pignora, D. de pign. aff. Et quidquid rei accedit, est obligatum, l. si fundus, 13. l. dono, 21. l. si, D. de pign. c. 24. de reg. jur. in 6.